第３回 東京 2020アーカイブ資産等のアドバイザリー会議 議事要旨

１ 開催日時  令和４年４月 26日（火曜日）14:00から 16:00まで

２ 開催場所  オンライン開催（東京都庁第一本庁舎 14A会議室）

３ 出席委員  松尾委員、真田委員、新名委員、間野委員、鈴木委員、白石委員

儀賀委員、古田委員（９名中８名出席）

        ※ 高橋委員からは、個別に意見を聴取

４ 会議内容の概要

（１）第２回会議の振り返り

（２）アーカイブ資産等活用方針（案）について

【委員の主な意見】

・ 資産の活用にあたっては、東京 2020大会のコンセプトでもある「多様性と

調和」や「持続可能性」も視点として必要

・ 収蔵庫での保存・管理も重要だが、展示などの活用時における環境も重要

・ 人が集まる場所で展示をすることが子供も含め多くの人に見ていただける

・ 資産を幅広く貸出すためにも、貸出す条件を明確にし、周知していく必要

・ 大会を経験したボランティアだけではなく、大会時に参加できなかったボ

ランティアが活躍できる場があるといい

・ 障害のある方にも見ていただけるよう、物理的にアクセスしやすい場所で

実施することも有効

・ 子供達が、大会に関わった人の話を聞いて学べるような取組があるとよい

・ 多くの人に見てもらうためには、目的がなくても訪れるような場所での展

示が有効

・ SNS 等を活用しながら、資産や展示に関する情報を入手できるように一元

的に広報することが重要

・ 定期的に検証を行い、事業効果を確認することが必要

（３）今後の進め方

・ アドバイザリー会議は、第３回を持って終了

・ 方針（案）に必要な修正（意見の反映）を行い、公表（５月予定）